
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

DETERMINA DIRIGENZIALE
DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO
SETTORE UFFICIO TECNICO

n. 03/606 del 22/09/2022

OGGETTO:
ALLACCIAMENTO AL COMUNE DI CAMERANO DN 100 - FATTIBILITA' E 
PROGETTAZIONE VARIANTE. ISTANZA DI EMISSIONE DI PROVVEDIMENTO DI 
ACCESSO AI FONDI EX ART. 15 DEL D.P.R. 327/01 S.M.I.

L'anno  Duemilaventidue il  giorno  Ventidue del  mese  di  Settembre presso  la 
residenza municipale in ordine all'oggetto  il  Dirigente del  Dipartimento dispone quanto  
segue:

0000030006062022DG Pagina 1 di 6



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 SNAM Rete  Gas  S.p.a.  svolge  attività  di  trasporto  di  gas  naturale,  dichiarata  di  interesse 

pubblico dal decreto legislativo 23/05/2000 n. 164;
 SNAM Rete Gas S.p.a. nell’adempimento dei propri compiti, consistenti tra l’altro nel trasporto 

di gas naturale a mezzo di condotte, sta eseguendo studi di fattibilità per la realizzazione di una 
variante  al  gasdotto indicato  in  oggetto  con i  requisiti  di  pubblica utilità  ai  sensi del  D.L. 
77/2021  “Governance  del  Piano  nazionale   di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, art. 7-bis comma 2-bis del D.Lgs. 152/2006;  

CONSIDERATO CHE in data 26/07/2022, con lettera raccomandata DICEOR/prot. 0473/2022 con 
avviso di ricevimento, è stato dato avviso ai proprietari – Comune di Osimo, Sig.ri Patrizia Ainzari, 
Brandoni Anna Maria, Carlo Costantini, Caterina Costantini, Silvia Costantini, Rossella Costanza 
Di Francesco, Anna Maria Galassi, Emanuela Maria Lucangeli, Giuseppina Lucangeli e Maurizio 
Lucangeli, della richiesta di accesso ai suddetti fondi da parte della SNAM Rete S.p.a.;

CONSIDERATO altresì che sono trascorsi ulteriori 10 giorni dalla data di comunicazione, come 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15, comma 2, del D.P.R. 327/2001;  

VISTA l’istanza Prot. 25399 del 27/07/2022 la SNAM Rete Gas S.p.a. con sede legale in S. Donato 
Milanese (MI), Piazza Santa Barbara 7 – ed uffici in Bologna BO - CAP 40132 - Via Marco Emilio 
Lepido 203/15 - Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano – Monza –
Brianza - Lodi n. 10238291008 - R.E.A. Milano n. 1964271 - Società Unico Socio, rappresentata 
dall’Ing. Mario Rivara nato a Parma il 18/02/1986, in qualità di procuratore pro tempore, con la 
quale la stessa ha chiesto che i tecnici,  della società richiedente e/o di ditte appaltanti,  riportati  
nell’elenco, incaricati dello svolgimento delle operazioni planimetriche e dei sondaggi propedeutici 
alla  progettazione  del  gasdotto  in  argomento,  vengano  autorizzati  ad  introdursi  nelle  particelle 
catastali individuate negli elaborati grafici allegati alla richiesta che indica le aree interessate e gli 
accessi a tali aree meglio di seguito individuate al NCT del Comune di Osimo:

N° PROPRIETÀ FOGLIO MAPPALE
1 AINZARI PATRIZIA 62 284
2 BRANDONI MARIA ANNA

GALASSI ANNA MARIA
62 285

3 COSTANTINI CARLO
COSTANTINI CATERINA

COSTANTINI SILVIA

45 1071

4 LUCANGELI MAURIZIO 45 85, 188
5 DI FRANCESCO ROSSELLA 

COSTANZA
LUCANGELI EMANUELA MARIA

LUCANGELI GIUSEPPINA

45 899,897

6 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA
LUCANGELI GIUSEPPINA
LUCANGELI MAURIZIO

45 898

7 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA

45 573, 51

0000030006062022DG Pagina 2 di 6



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

LUCANGELI GIUSEPPINA

8 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA
LUCANGELI GIUSEPPINA
LUCANGELI MAURIZIO

45 862

9 COMUNE DI OSIMO 45 562

RITENUTO  CHE  non  sussistano  motivi  ostativi,  considerati  i  requisiti  di  pubblica  utilità  del 
servizio svolto, al rilascio dell’autorizzazione ad introdursi nei beni immobili sopracitati ai tecnici 
incaricati  dalla  società  SNAM Rete  Gas  S.p.a.,  di  seguito  elencati,  con il  personale  ausiliario, 
attrezzi, mezzi e macchinari di lavoro che si renderanno necessari:

N. Cognome Nome Data di nascita Comune di Nascita Ditta di Appartenenza
1 Chini Marco 29/01/1964 Rovigo RO SNAM rete gas Spa

2 Pitassi
Diego Pietro 

Paolo
15/04/1974 San severo FG SNAM rete gas Spa

3 Ignazzi Marco 11/03/1978 Brindisi BR SNAM rete gas Spa
4 Gasparri Marco 25/10/1963 Bologna BO SNAM rete gas Spa
5 Salvemini Niccolo 29/04/1966 Bisceglie BT SNAM rete gas Spa
6 Caprini Pino 10/02/1993 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas

7 Di Egidio Graziano 26/01/1983
Poggio Morello di 
Sant’Omero TE

Abruzzi Sonda Sas

8 Farinelli Stefano 09/11/1986 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas
9 Lanuti Paolo 11/12/1992 Campli TE Abruzzi Sonda Sas
10 Rupilli Fabio 01/05/2004 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas
11 Di Franco Lorenzo 26/03/1954 Teramo TE Abruzzi Sonda Sas
12 Piselli Edoardo 10/10/1986 Foligno PG SRT Srl

13 Vito Lorenzo 18/05/1974
Cassano all’Ionio 

CS
SRT Srl

14 Passeri Fabio 31/08/1976 Foligno PG SRT Srl

DATO ATTO CHE ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da parte del 
Responsabile del procedimento Arch. Maurizio Mercuri e del Dirigente Dipartimento del Territorio 
Ing. Roberto Vagnozzi;

VISTI:
 Il D.lgs. 18/08/2000, n° 267;
 La Legge 07/08/1990 n. 241;
 Il  D.P.R.  08/06/2001  n.  327  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in 

materia di espropriazione per pubblica utilità), nel testo vigente;
 Il D.P.R 380 del 06/06/2021, art. 6, comma 1, lett. c;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione e qui si intendono materialmente trascritte ed approvate;

2) di concedere,  ai  sensi e per gli  effetti  di  cui all’art.  15 del  D.P.R. 08/06/2001 N. 327, per 
l’esecuzione  di  operazioni  preliminari  e  sondaggi  sui  terreni  interessati  dai  lavori  di  cui  al 

0000030006062022DG Pagina 3 di 6



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

progetto di metanodotto di allacciamento al Comune di Camerano DN 100 (4”) – 75 bar in 
Comune di Osimo (AN) rifacimento allacciamento DN 100 (4”), l’autorizzazione ai seguenti 
tecnici  delle  Società  SNAM Rete Gas S.p.a., Abruzzi Sonda Sas e SRT Srl,  con personale 
ausiliario, attrezzi, mezzi e macchinari di lavoro che si renderanno necessari:

N
.

Cognome Nome Data di nascita Comune di Nascita
Ditta di 

Appartenenza
1 Chini Marco 29/01/1964 Rovigo RO SNAM rete gas Spa

2 Pitassi
Diego Pietro 

Paolo
15/04/1974 San severo FG SNAM rete gas Spa

3 Ignazzi Marco 11/03/1978 Brindisi BR SNAM rete gas Spa
4 Gasparri Marco 25/10/1963 Bologna BO SNAM rete gas Spa
5 Salvemini Niccolo 29/04/1966 Bisceglie BT SNAM rete gas Spa
6 Caprini Pino 10/02/1993 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas

7 Di Egidio Graziano 26/01/1983
Poggio Morello di 
Sant’Omero TE

Abruzzi Sonda Sas

8 Farinelli Stefano 09/11/1986 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas
9 Lanuti Paolo 11/12/1992 Campli TE Abruzzi Sonda Sas
1
0

Rupilli Fabio 01/05/2004 Sant’Omero TE Abruzzi Sonda Sas

1
1

Di Franco Lorenzo 26/03/1954 Teramo TE Abruzzi Sonda Sas

1
2

Piselli Edoardo 10/10/1986 Foligno PG SRT Srl

1
3

Vito Lorenzo 18/05/1974
Cassano all’Ionio 

CS
SRT Srl

1
4

Passeri Fabio 31/08/1976 Foligno PG SRT Srl

ad introdursi nei terreni di seguito individuati al NCT del Comune di Osimo:

N
°

PROPRIETÀ FOGLIO MAPPALE

1 AINZARI PATRIZIA 62 284
2 BRANDONI MARIA ANNA

GALASSI ANNA MARIA
62 285

3 COSTANTINI CARLO
COSTANTINI CATERINA

COSTANTINI SILVIA

45 1071

4 LUCANGELI MAURIZIO 45 85, 188
5 DI FRANCESCO ROSSELLA 

COSTANZA
LUCANGELI EMANUELA MARIA

LUCANGELI GIUSEPPINA

45 899,897

6 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA
LUCANGELI GIUSEPPINA
LUCANGELI MAURIZIO

45 898

7 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA
LUCANGELI GIUSEPPINA

45 573, 51

8 DI FRANCESCO ROSSELLA 
COSTANZA

LUCANGELI EMANUELA MARIA

45 862

0000030006062022DG Pagina 4 di 6



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

LUCANGELI GIUSEPPINA
LUCANGELI MAURIZIO

9 COMUNE DI OSIMO 45 562

3) di rilasciare la presente autorizzazione nel rispetto delle seguenti prescrizioni e condizioni:
o l’introduzione nelle aree interessate e lo svolgimento delle operazioni di scavo dovranno 

avvenire  entro  e  non altre  60  gg.  dalla  data  di  emanazione  del  presente  atto,  termine 
decorso il quale l’autorizzazione perderà validità e sarà necessario presentare una nuova 
istanza ex art. 15 D.P.R. 327/2001;

4) di dare atto che l’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta l’impossessamento 
dei fondi da parte dei soggetti autorizzati e che dei danni eventualmente arrecati alle proprietà 
private  nel  corso dello svolgimento delle  operazioni  risponderà la società  SNAM Rete Gas 
S.p.a. con determinazione e liquidazione appena terminate le operazioni agli eventi diritto;

5) di dare atto che:
o la presente autorizzazione sarà comunicata  da SNAM Rete Gas S.p.a.  ai  proprietari  ed 

eventuali possessori, con lettera raccomandata o notificata almeno sette giorni prima delle 
operazioni, con l’indicazione del giorno e dell’ora nei quali si prevede di accedere;

o il proprietario e l’eventuale possessore potranno assistere alle operazioni, anche mediante 
persona di loro fiducia;

o in caso di maltempo o di altre cause di forza maggiore che siano di impedimento alle 
predette operazioni, è fin da ora autorizzato lo spostamento della data di accesso, previo 
preavviso ai proprietari della nuova data, da comunicare con lettera raccomandata A.R. a 
cura di SNAM Rete Gas S.p.a.;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maurizio Mercuri;

7) di dare atto dell'assenza di conflitti di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.,  da  parte  del  Responsabile  del  procedimento  e  del  Dirigente  Dipartimento  del 
Territorio;

8) di dare atto che nessun onere di natura economica e/o finanziaria è e potrà essere attribuito in  
capo all’ Ente Comune di Osimo a seguito dell’emissione del presente atto o in conseguenza 
delle attività SNAM Rete Gas S.p.a.,  che resta unico soggetto responsabile per le azioni in 
argomento conseguenti il proprio compito istituzionale pubblico;

9) di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è emesso per quanto di 
competenza dell’ente Comune di Osimo;

10) di dare atto che il presente atto viene emesso, salvo ed impregiudicati i diritti di terzi;

11) di dare infine atto che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Osimo, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e sul sito internet del 
Comune di Osimo nell'apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente", ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Maurizio Mercuri

0000030006062022DG Pagina 5 di 6



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

IL DIRIGENTE
Dipartimento del Territorio

Ing. Roberto Vagnozzi

Beneficiario Importo
Titolo o 
Norma

Responsabile 
Procedimento

Modalita 
Assegnazione

Capitolato Progetto Contratto

0
 

0000030006062022DG Pagina 6 di 6


	DETERMINA

